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 Trong tháng 8/2023, một số vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm liên 

quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính. Cụ thể như sau: 

  I. LĨNH VỰC QUẢN LÝ THUẾ 

1. Dư luận phản ánh tình trạng giả danh “cán bộ thuế” ngày càng 

xuất hiện nhiều trên không gian mạng. 

Về vấn đề này, Bộ Tài chính cung cấp thông tin như sau: 

Cùng với sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin, thời gian gần 

đây tình trạng mạo danh cơ quan thuế trên không gian mạng có chiều hướng gia 

tăng với mục đích lừa đảo, chiếm đoạt tiền của người dân và doanh nghiệp, với 

nhiều chiêu thức, thủ đoạn ngày một tinh vi. Để cảnh báo người dân, doanh 

nghiệp cảnh giác với các chiêu thức, thủ đoạn mạo danh cơ quan thuế để lừa 

đảo, chiếm đoạt tài sản, thời gian qua (đặc biệt trong giai đoạn từ 15/7- nay) 

ngành Thuế đã thực hiện đồng bộ các biện pháp truyền thông rộng rãi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện công tác truyền 

thông trong toàn hệ thống thuế. Cụ thể: 

- Ngày 20/7/2023, Tổng cục Thuế đã có công văn số 3041/TCT-CNTT 

gửi Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo tổ chức triển 

khai Chiến dịch ‘‘Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống 

lừa đảo trực tuyến”. 

- Ngày 03/8/2023, Tổng cục Thuế đã xây dựng bộ tài liệu với nội dung 

tuyên truyền về ngăn chặn phòng chống giả mạo cơ quan thuế trên môi trường 

mạng và gửi các cơ quan thông tấn báo chí và các Cục Thuế tỉnh, thành phố để 

đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Một số ý kiến cho rằng Công văn số 1798/TCT-TTKT của Tổng 

cục Thuế ngày 16/5/2023 về rà soát, xử lý hóa đơn không hợp pháp “đẩy 

khó” cho người nộp thuế. 

Về nội dung này, Bộ Tài chính cung cấp thông tin như sau: 

Trong thời gian qua, cơ quan Thuế đã phối hợp với các cơ quan chức 

năng quản lý Nhà nước khác để xác định hàng loạt doanh nghiệp có hiện tượng 

mua bán hóa đơn nhằm hợp thức hóa cho các khoản hàng hóa mua bán trôi nổi 
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trên thị trường, hợp thức hóa các khoản chi phí tính thuế TNDN để làm giảm số 

thuế phải nộp gây thất thu NSNN. Xác định đây là những doanh nghiệp có rủi ro 

cao trong việc sử dụng hóa đơn không hợp pháp để kê khai khấu trừ thuế GTGT 

làm giảm nghĩa vụ ngân sách về thuế GTGT hoặc làm tăng số thuế GTGT được 

hoàn,… (Một trong những vụ án đã được cơ quan chức năng phát hiện là vụ án 

liên quan đến 524 doanh nghiệp bán hóa đơn không hợp pháp, hóa đơn khống). 

Thực hiện tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về tạo thuận lợi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho DN 

nhất là các DN vừa và nhỏ, thay cho việc phải tiến hành thanh tra, kiểm tra tại 

DN, căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 19 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 

thì cơ quan thuế có thể yêu cầu tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp thông tin, 

tài liệu liên quan đến việc xác định nghĩa vụ thuế và phối hợp với cơ quan quản 

lý thuế để thực hiện pháp luật về thuế; căn cứ khoản 8 Điều 17 Luật Quản lý 

thuế số 38/2019/QH14 quy định NNT có trách nhiệm chấp hành quyết định, 

thông báo, yêu cầu của cơ quan quản lý thuế, công chức quản lý thuế. Trên cơ sở 

đó, Tổng cục Thuế đã ban hành Công văn số 1798/TCT-TTKT ngày 16/5/2023 

để các doanh nghiệp có hóa đơn đầu vào của 524 doanh nghiệp bán hóa đơn 

không hợp pháp nêu trên chủ động rà soát và loại trừ các hóa đơn không hợp 

pháp, không có hàng hóa kèm theo để điều chỉnh kê khai, hạch toán đúng nghĩa 

vụ thuế với nhà nước.  

Luật Quản lý thuế số 38 đã quy định trách nhiệm, quyền lợi của NNT liên 

quan đến hóa đơn như sau:  

Trường hợp người mua hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn, chứng từ 

không hợp pháp chứng minh được lỗi vi phạm sử dụng hóa đơn không hợp pháp 

thuộc về bên bán hàng thì bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế theo quy định 

tại Điều 142 Luật Quản lý thuế. Trường hợp phát hiện NNT sử dụng hóa đơn 

không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn thì bị xử phạt vi phạm hành 

chính về hành vi trốn thuế theo quy định tại Điều 143 Luật Quản lý thuế.  

Các doanh nghiệp có hóa đơn mua bán hàng hóa phù hợp với thực tế giao 

dịch thực hiện kê khai nộp thuế theo quy định hiện hành. 

Danh sách doanh nghiệp bỏ địa chỉ kinh doanh được đăng tải kể từ ngày 

cơ quan thuế có thông báo doanh nghiệp bỏ địa chỉ kinh doanh quy định tại Điều 

29 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định chi tiết một số 

điều của Luật Quản thuế; kể từ ngày cơ quan thuế ban hành thông báo NNT 

không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký; hệ thống hóa đơn điện tử của cơ quan 

Thuế sẽ tự động chặn xuất hóa đơn của các doanh nghiệp bỏ địa chỉ kinh doanh. 

NNT có thể tra cứu danh sách doanh nghiệp bỏ địa chỉ kinh doanh tại địa 

chỉ: https://www.gdt.gov.vn. 

II. LĨNH VỰC CHÍNH SÁCH THUẾ  

 Trong thời gian vừa qua, Bộ Tài chính nhận được thông tin phản ánh 

từ một số cơ quan báo chí về việc việc ban hành Thông tư số 19/2023/TT-

BTC ngày 03/4/2023 bãi bỏ Thông tư số 150/2010/TT-BTC ngày 27/9/2010 

https://www.gdt.gov.vn/
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của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng (GTGT) và thuế thu 

nhập doanh nghiệp (TNDN) đối với các cơ quan báo chí gây khó khăn cho 

cơ quan báo chí.  

 Về vấn đề này, Bộ Tài chính cung cấp thông tin như sau: 

 - Căn cứ Luật thuế GTGT số 13/2008/QH12, Luật thuế TNDN số 

14/2008/QH12 ngày 03/6/2008; Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 

của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm 

vụ tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập 

(SNCL), ngày 27/9/2010, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 150/2010/TT-

BTC hướng dẫn về thuế GTGT và thuế TNDN đối với các cơ quan báo chí.  

 - Ngày 21/6/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 60/2021/NĐ-CP  

(có hiệu lực từ ngày 15/8/2021) quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị 

SNCL bổ sung nhiều quy định mới về cơ chế tài chính của đơn vị SNCL. Tại 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP quy định kể từ thời điểm thực hiện chế độ tiền 

lương mới theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Hội nghị lần thứ 

bảy Ban Chấp hành Trung ương thì đơn vị SNCL tự bảo đảm chi thường xuyên 

và chi đầu tư (nhóm 1) và đơn vị SNCL tự bảo đảm chi thường xuyên (nhóm 2) 

được trả lương theo kết quả hoạt động như doanh nghiệp; đơn vị tự đảm bảo một 

phần chi thường xuyên (nhóm 3), đơn vị do ngân sách nhà nước đảm bảo chi 

thường xuyên (nhóm 4) chi trả tiền lương theo vị trí việc làm, chức danh, chức 

vụ và các khoản đóng góp theo tiền lương theo quy định của Nhà nước đối với 

đơn vị SNCL; chi tiền công theo hợp đồng, vụ việc (nếu có). Trong thời gian 

Chính phủ chưa ban hành chế độ tiền lương theo Nghị quyết số 27-NQ/TW thì 

đơn vị SNCL chi trả tiền lương theo ngạch, bậc, chức vụ, các khoản đóng góp 

theo lương và các khoản phụ cấp do Nhà nước quy định đối với đơn vị SNCL; 

chi tiền công theo hợp đồng, vụ việc (nếu có). 

 - Ngày 19/6/2013, Quốc hội ban hành Luật thuế GTGT số 31/2013/QH13 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế GTGT số 13/2008/QH12 và Luật 

thuế TNDN số 32/2013/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật TNDN số 

14/2008/QH12. Theo đó, quy định tại Thông tư số 150/2010/TT-BTC không 

còn phù hợp với quy định của các Luật thuế GTGT, thuế TNDN hiện hành.  

 Căn cứ quy định về quy trình xây dựng VBQPPL tại Luật Ban hành 

VBQPPL, ngày 15/11/2022, Bộ Tài chính đã có công văn số 11892/BTC-CST 

gửi xin ý kiến các Bộ, ngành có liên quan, UBND các địa phương, VCCI về dự 

thảo Thông tư bãi bỏ Thông tư số 150/2010/TT-BTC; đồng thời đăng dự thảo 

Thông tư trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài chính và Cổng thông tin điện tử 

Chính phủ để lấy ý kiến tổ chức, cá nhân theo quy định.  

 - Ngày 03/4/2023, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 19/2023/TT-

BTC bãi bỏ Thông tư số 150/2010/TT-BTC.  

 - Thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05/9/2022 Nghị quyết của 

Chính phủ về phương án phân loại tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công 

lập (SNCL) trong năm 2022, hiện nay Bộ Tài chính đang tiếp tục lấy ý kiến các 
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đơn vị liên quan để rà soát, sửa đổi bổ sung quy định tại Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính 

của đơn vị SNCL. Bộ Tài chính rất mong nhận được ý kiến đóng góp của các 

Bộ, ngành, địa phương, đặc biệt là các cơ quan báo chí trong quá trình xây dựng 

Dự thảo Nghị định (trong đó có ý kiến về cơ chế tiền lương theo cơ chế như 

doanh nghiệp phù hợp với Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 về cải 

cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang và người lao động trong doanh nghiệp) để trình Chính phủ ban hành (dự 

kiến trong tháng 12/2023). 

III. LĨNH VỰC TÀI CHÍNH NGÂN HÀNG 

Một số ý kiến cho rằng cơ quan Quản lý nhà nước  “không quản lý 

được thì cấm” đối với việc mua bán vé xổ số online, mua hộ vé số. 

Về nội dung này, Bộ Tài chính cung cấp thông tin như sau:  

 Kinh doanh xổ số là ngành nghề kinh doanh có điều kiện theo quy định 

của Luật Đầu tư, các Nghị định của Chính phủ (Nghị định số 30/2007/NĐ-CP 

ngày 01/3/2007 của Chính phủ về kinh doanh xổ số, Nghị định số 78/2012/NĐ-

CP ngày 05/10/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 30/2007/NĐ-CP ngày 01/3/2007 của Chính phủ về kinh doanh xổ số). Theo 

đó, hoạt động kinh doanh xổ số chịu sự kiểm soát chặt chẽ của cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền; Chỉ có doanh nghiệp được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp 

giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xổ số mới được phép tổ chức hoạt 

động kinh doanh xổ số. Hiện nay cả nước có 64 doanh nghiệp kinh doanh xổ số 

bao gồm 63 doanh nghiệp nhà nước kinh doanh xổ số truyền thống tại các tỉnh, 

thành phố và Công ty Xổ số điện toán Việt Nam (Vietlott) kinh doanh xổ số điện 

toán trên phạm vi cả nước 

 Về phương thức phân phối: Theo quy định của pháp luật về kinh doanh xổ 

số, vé xổ số truyền thống chỉ được phép phân phối thông qua các Công ty xổ số 

kiến thiết (bán trực tiếp cho khách hàng hoặc phân phối qua hệ thống đại lý xổ số 

có ký kết hợp đồng đại lý với Công ty xổ số kiến thiết); đối với vé xổ số điện toán 

của Vietlott chỉ được phân phối thông qua thiết bị đầu cuối của các đại lý ký kết 

hợp đồng đại lý với Vietlott và điện thoại (SMS) 

 Như vậy, pháp luật hiện hành không quy định cho phép bán vé số qua 

internet và việc “mua vé số hộ”. Việc một số tổ chức, cá nhân kinh doanh xổ số 

qua internet là trái quy định của pháp luật do các đơn vị này không được cấp 

phép kinh doanh xổ số, phương thức phân phối vé không đúng với quy định, và 

có một số tồn tại, hạn chế sau: 

 (1) Việc mua hộ vé xổ số truyền thống trong nước, vé xổ số điện toán qua 

internet gây khó khăn trong công tác quản lý, điều hành thị trường xổ số của cơ 

quan quản lý, lợi dụng danh nghĩa mua hộ vé xổ số các tổ chức này có thể sẽ tổ 

chức cho người chơi tham gia dự thưởng trực tiếp để tìm kiếm lợi nhuận, gây thất 

thu cho NSNN do không phải nộp thuế, chi phí in vé, tổ chức mở thưởng,.. (tương 
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tự như số lô, số đề lợi dụng  kết quả xổ số để kinh doanh bất hợp pháp). Các hoạt 

động này tiềm ẩn nhiều rủi ro gây mất trật tự an toàn xã hội. 

 (2) Tiềm ẩn nhiều rủi ro cho người chơi; người chơi có thể bị chiếm đoạt 

tiền trong tài khoản dự thưởng, bị ép phải chia giải thưởng (vì vé do bên mua hộ 

giữ). Quyền lợi của người trúng thưởng xổ số không được bảo đảm. Điều này, 

ảnh hưởng đến môi trường kinh doanh xổ số, ảnh hưởng đến tính công khai, minh 

bạch trong hoạt động kinh doanh xổ số của các doanh nghiệp. Đồng thời, ảnh 

hưởng đến uy tín, mất niềm tin của người chơi đối với hoạt động kinh doanh của 

Công ty XSKT do nhà nước là chủ sở hữu trong trường hợp bên mua hộ vé xổ số 

không thực hiện trả thưởng mà chiếm đoạt số tiền trúng thưởng của khách hàng 

trúng thưởng. 

 (3) Trường hợp mua hộ vé Vietlott mà vé trúng giải Jackpot lớn có thể xảy 

ra khả năng không trả vé cho người trúng thưởng do trang web/ứng dụng biến mất 

trong khi việc chụp ảnh vé xác nhận chưa phải là bằng chứng để chứng minh việc 

sở hữu, ảnh hưởng đến uy tín của Vietlott. Ngoài ra, việc nhận giải thưởng hộ còn 

liên quan đến rủi ro về rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt 

hàng loạt. 

 - Tại Chỉ thị 16/CT-TTG ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt 

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc có giao Bộ Tài chính phối hợp với các địa 

phương tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh xổ số, không để đối tượng lợi 

dụng tổ chức đánh bạc và đánh bạc dưới hình thức mua số lô, số đề hoặc phân 

phối vé xổ số không đúng phương thức. 

 - Căn cứ quy định của pháp luật hiện hành để đảm bảo quyền và lợi ích hợp 

pháp của người mua xổ số, để đảm bảo thị trường hoạt động lành mạnh, Bộ Tài 

chính, các Bộ, ngành và UBND các tỉnh, thành phố đang phối hợp rà soát, kiểm 

tra để chấn chỉnh các hành vi cố tình làm trái quy định của pháp luật. Đây là biện 

pháp quản lý của các cơ quan quản lý nhà nước để hoạt động kinh doanh xổ số 

tuẩn thủ đúng quy định của pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội. 
        

         BỘ TÀI CHÍNH 

 


